lo hacia por él, sino que se lo debía España». Estas *Annotationes*, atribuidas a Nebrija, siguen el modelo de L. Valla (1505), desde los *Evangelios*, *Los Hechos de los Apóstoles* y el *Apocalipsis de san Juan* con que finalizan la obra ambos humanistas.

Matthaeus

Cap^m Primi

LIBER generationis et conceptus
 si cui generatio sic erat. In die
 et hoc christi cui generatio sic
 erat. Ioh^o d^e inno^o christo n^o g^o g^o
 ortus h^o. ¶ J^o c. Cum esset desponsa
 ta Mater Jesu Maria. In G. Cum esset
 desponsata Matre eius Maria. Et sic
 est in biblyis meis antiquis. μαρια
 βίτην γαρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ μαρίας.
 ¶ J^o c. Et nollet eam traducere. Vo
 traducere, in greco habetur παρα
 σημασιαι. quod preter traducere si
 gnificat etiam infamare: uel palam
 uinipetare. aut magis proprie, exem
 plare s. dare exemplum. uel facere tam
 exemplum. descendit n^o hoc uerbum
 a. παραδειγμα. quod latine exemplum
 significat. ¶ J^o c. quod n^o in ea natum
 est. Pro eo quod in hebraica habetur na
 tum est: in greco scribitur γεννηθη
 quod preter natum est significat etiam
 q^o genitum est. ¶ J^o d. Et uocabitur no
 men eius Emanuel. In G. Et uocab^o
 nomen eius Emanuel. Et sic est in
 biblyis meis antiquis. Et no^o scripsit
 beatus Mattheus: ut ait Hieronimus
 Efa. ca. 7. και χαλιτρουι το ονομα
 αυτου εμμανουηλ. ¶ J^o c.
 Cum ergo natus esset Jesus in
 bethleem iude. In G. Cum ergo
 natus esset Jesus in bethleem iude.

Et sic est in biblyis meis antiquis. Ioh^o
 d^e inno^o γαρη βίτην ην βιβλια.
 τῆς ιουδαίας. ¶ J^o a. Et uenturus ero
 pace cum. In G. Et uenturus ero
 tempore est και ελθουμα ειρηνου
 ρατου αωτου. ¶ J^o b. Et intrantes domus
 inuenerunt profumum cum Maria
 matre eius. In G. Et intrantes in domus
 inuenerunt profumum cum Maria matre
 eius. και ελθουτες εις τας οικιας ευρη
 το παιδιον μετα μαριας τῆς μητρὸς
 αὐτου. ¶ J^o c. Vox in Rama audita
 est: ploratus et ululatus mulierum. In G.
 Vox in Rama audita est: lamentatio
 et ululatus: et fletus mulierum. Vn^o Hie
 ro. c. unde hoc sumptum est: si habe
 tur. Vox in eccleso audita est: Lamen
 tatio mulierum luctus et fletus. Παρη ην
 ο ακουη ηκουαθη. ηρηνου και ελθουμα
 ειρηνου και ελθουμα ειρηνου.
 ¶ J^o c.
In diebus aut illis uenit ioh^o
 baptista. In G. In diebus aut illis
 temporis est ην ημερας ιωαννου
 βαπτιστου ιωαννου ο βαπτιστης.
 ¶ J^o a. Appropinquabit n^o regnum
 celorum. In G. Appropinquabit n^o
 regnum celorum: et sic est et in biblyis
 no^o anti. s. de preterito. ηγγικε γαρ
 η βασιλεια των ουρανων. ¶ J^o b. Quis
 demonstrabit uobis fugere a uentura
 et t^o. In G. Quis demonstrabit uo
 bis fugere a uentura t^o. Et sic est et
 in biblyis no^o anti. s. de preterito. τις
 υπειληθεν υμιν φυγει απο τῆς ο
 μιλλουσης ηρας. ¶ J^o b. Et ne
 uideamini dicere intra uos. In G. Et ne
 uideamini dicere intra uos. και

Manuscrito nebrisense (c. 1509-1514) f. 185r

nectatio a supino verbi genero. quod a genus utiq; descendit non autem vt parum serice pifcant
 ait genus a genero. hoc cum ita fit cur nō transtulit interpres per genus potius q̄ per natus? An
 q̄ ad patrē tantū gignere pertinet sicut ad solam matrem concipere? minime siue latine id dicas si
 ue græce. Latine quidem vt apud Valerij maximi. Socrates matrē oblietrice & patrē marmo-
 rario genitus. Apertius apud Quintilianū. Si adeo nō genuit filiū sed effudit & ex illo infelici par-
 tu ingratum vteri pondus exposuit. græce autē hoc est ipso teste interpres. Beatæ stiles & ventres
 qui non genuerunt ē γέννησαν ergo ad matrem quoq; gignere pertinet. Ideoq; vt genitoria &
 genitrix dicitur. sed ipm eius gignere est parere vt quæ modo attuli exempla testant: & ipse inter-
 pres qui in lucā ait. Elisabeth autem inplem̄ est tēpus pariendi & peperit filiū ē γέννησεν & in io-
 anne. Postq̄ peperit filiū. Porrit igit interpres trāsferre natus pro genitus nec solū potuit sed
 etiam debuit ē dicere obfcurē. Cum ergo genitus esset iesus & alibi. Et multi in natiuitate eius
 gaudebant: γέννησέν & alibi. bonum fuisset ei si natus non fuisset homo ille ē γέννησέν vt intel-
 ligat se errare qui ad pbandum melius esse homini male esse. q̄ non esse: hunc locum contra ipsos
 faciētes ita conantē eludere q̄ non dixit dñs si nunq̄ genitus fuisset homo ille sed si nunq̄ natus cū
 forsitan debuisset magis trāsferri genitus q̄ natus. Nō enim ad matrem magis q̄ ad patrē illud gi-
 gnere pertinet siue ad partum magis q̄ ad cōceptum. Quod si græcarum literarū ignorantia de
 ciplebantur tamen prudentia poterant veritatē coniectare cū non longe post dicat q̄ quod in ea na-
 tum est de spiritu sancto est. γέννησέν non cū tunc natus erat iesus sed conceptus siue vt græca
 cum verbū significat genitus. Ex quo videt etiam mater gignere cum cōcipit sed forte dictum est
 more aliarū mulierum prout a quibusdam dicitur mater dñi enixa cum enit fit cum conatu & la-
 bore parere quod in matrē domini non cadit quod græce eleganter δὲ δὲ γεννῆσεν hoc est cū dolore
 parere. Vocem autem hanc græcā de qua agimus posse trāsferri vel genitus vel natus probat
 Anulus Gelius qui ita epistolam Philippi regis ad Aristotēle trāsferit. Filium mihi genitū scito qd
 equidem dñs habeo gratiam nō proinde quia natus est q̄ pro eo q̄ cum nasci contigit temporib?
 VIKAE TUE ΕΙΣ ΤΗ ΜΟΙ ΓΕΓΟΝΕΝΑΙ Η ΟΙΩΣΟΛΑΝ ΠΡΩΤΟΙΣ ΤΟΙΣ ΕΤΟΙΣ ΧΑΡΙΤΕΡΟΝ ΕΩΣ ΔΥΛΟΤΕΡΟΝ ΕΙΝΑΙ
 ΓΕΝΕΣΤΕ ΤΟΥ ΠΑΤΕΡΟΣ. ὅσ ἐπὶ τῷ κερὰ τὴν σὶν ἡλίκην αὐτῶν γέγονεναι. Nec haeten? dñi
 illud addam non esse græce cū ergo sed cum autē natus esset iesus τὸν Δεῖξιμὸν γέννησέν ἑρσος
 Cum desponsata esset mater eius maria ioseph priusq; conuenirent inuenta est in vtero habens.
 duæ dictiones desunt. Nam sic legit græce. Cū eni desponsata esset mater eius priusq; ipse conuen-
 rer. ἀπὸ σπουδῆς ἀπὸ τοῦ ἁγίου αὐτῶν μαρίας τῶ ἰωσήφ πρὸς τὴν ἑρσος ἀπὸ τοῦ ἁγίου
 In vtero habens græcanice dixit pro pregnans quod rarissime in nouo testamento inuenio vt ite-
 rum paulo post & ad. Τὴ σιλονικενσες. Sicut dolor in vtero habentis quale est apud Esaiam. Pro-
 pter timorem tuū domine in vtero acceptimus et doluimus: non solum dure in vtero acceptimus
 sed etiam & forte durius doluimus pro peperimus siue enixa sumus Ob id autē q̄ dicitur priusq; cō-
 uenirent non sequi vt postea conuenirent probat copiosissime Hieronymus aduersus heluidium
 Sed e facris libris. verum quo magis heluidiana stultitia pateat asseram et libris non facris
 exempla qualia sunt infinita. Virgilius. Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat. quasi pos-
 set prius dido deuorari a terra deinde pudorem violare. Cicero Vtinam publicus clodius non
 modo viuere sed etiam pro consule dictator esset anteq̄ hoc tantū speculum viderem. q̄ si quis
 dicat accipit prius nunc & ante pro potius & si inanis responsio est asseram græcum auctorem vt
 græca sunt euangelij verba. Thucydides. Remittunt igitur prius hominē q̄ audierunt quom certe
 illum nunq̄ postea audierint. plura asserem exempla nisi om̄s sic loquerent anteq̄ aboleret do-
 num. decellit hoim priusq; occidit et me occidit: vt de hoc aduerbio disputat hieronymus aduer-
 sus eundem ita in aduerbio donec ostendit nō vt q̄ aliquid significari postea subsequatur vt in
 illo: Nec cognouit eam donec peperit filiū. Nō enim sequi ioseph post partum eā cognouit esse;
 quā̄ disputationē vel non tenens memoria vel non satis probans Remigius ita locum hūc expo-
 nit nec cognouit eā & peperit filiū videlicet donec p & accipit quasi aliud sit donec q̄ vt queo
 siue vsq; dñi siue quoad. siue vt soler interpres trāsferre quoad usq; τὸσ ὀν̄ν̄ quodlibet ho-
 rū aduerbioso vellet interpretari p & mihi quidē suo sermone Remigius videt inuere ioseph pepe-
 risse postq̄ mariam. Et nollet traducere eam τὰ παρὰ Δεῖξιματισιν αὐτῆς ioseph erat v̄ iustus. vi-
 det noluisse ad se traducere mariā tanq̄ ipso indignā. Anqui diuersa sinit ad ea poene contraria. Nō
 enim sui honoris habuit rationē ioseph sed marie: ne illā ad populū traduceret ex p̄lo alis futu-